

حضور حجت الاسلام و المسلمین حاج آقا مبلغی

نماینده محترم مردم شریف شهرستان های کوهدشت و رومشگان در مجلس شورای اسلامی

با صلوات بر محمد (ص) و آل محمد (ص)؛

سلام علیکم؛

احتراماً، ضمن آرزوی سلامتی و توفیق روزافزون برای جنابعالی و همکاران و خوش آمد گویی و خیر مقدم به استحضار حضرتعالی می رساند که مرکز آموزش عالی کوهدشت از مراکز آموزش عالی دولتی وابسته به دانشگاه لرستان، به استناد صورتجلسه شماره ۶۱/۱۳۵ مورخ ۱۳۹۰/۰۷/۲۳ وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در بهمن ماه سال ۱۳۹۰ بدون هیچ گونه امکانات زیرساختی و رفاهی در یک فضای استیجاری در دو رشته کارشناسی روزانه به صورت تک جنسیتی دختر راه اندازی گردید. همانطور که مستحضرید در صورت تخصیص بودجه عمرانی جهت ساخت فضا های آموزشی و خوابگاهی در طول این سالیان این مرکز می توانست همزمان با سایر مراکز آموزش عالی در کشور به یکی از قطب های آموزش عالی در سطح بسیار بالا در شهرستان و استان و به عنوان یکی از محورهای توسعه و پیشرفت علمی - فرهنگی و اقتصادی با چشم اندازی بسیار روشن مطرح شود. لذا با عنایت به اینکه راه اندازی مراکز آموزش عالی دولتی در شهرستان های استان یک فرصت و غنیمت و نعمت برای مردم آن منطقه بوده، می طلبد که مسئولین خدوم و دلسوز در راستای توسعه متوازن مناطق محروم تمامی همت و تلاش خود را در این حیطه به عمل آورند. امید است در راستای پیگیری در جهت رفع مشکلات ذیل قبل از فوت وقت که از مهم ترین دلایل در جهت باز شدن مسیر توسعه و پیشرفت این مرکز آموزش عالی می باشد در آینده نزدیک شاهد اتفاقات خوشایندی در حوزه آموزش عالی در این شهرستان باشیم. پیشاپیش از بذل توجه و عنایت و مساعدت حضرتعالی در این خصوص کمال تشکر و سپاسگذاری را داریم.

۱ - اولویت اول پیگیری و رایزنی جهت همکاری مسئولین شهرستان به منظور اختصاص فضای آموزشی به صورت استیجاری در داخل شهر به خاطر مشکلات خاص ساختمان موجود.

۲ - پیگیری در جهت تخصیص بودجه و اعتبارات عمرانی جهت خرید زمین و ساخت فضای آموزشی و رفاهی.

۳ - رایزنی با وزارت علوم در خصوص مجوز افزایش رشته های متناسب با آمایش سرزمینی شهرستان کوهدشت.

۴ - پیگیری حذف پذیرش دانشجو به صورت تک جنسیتی و پذیرش جذب دانشجو به صورت مختلط.

۵- پیگیری در جهت کمبود نیروی انسانی و جذب نیروی انسانی مورد نیاز در بخش های آموزشی - اداری - خدمات و انتظامات حداقل ۶ نفر از مسئولین دانشگاه لرستان.

۶- پیگیری در جهت جذب دو نفر عضو هیات علمی تمام وقت برای رشته های موجود (زبان و ادبیات انگلیسی - ریاضیات و کاربردها)